MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE REVISÃO DA PONTUAÇÃO
DOS TESTES PRÁTICOS Nº 001 DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO

SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO Nº 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei
do Serviço Militar e pela Portaria nº 46, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal,
divulga o resultado dos pedidos da revisão da pontuação dos testes práticos aos inscritos  do
Aviso de Convocação para a Seleção ao Serviço Militar  Temporário N° 008-SSMR/5, de 07 de
agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

Nº do Recurso Recurso nº 001
Nome do(a) Candidato(a) ALESSANDRO SILVINO PSCHEIDT

Área de interesse Técnico em Manutenção Automotiva
Pontuação a ser revista Validade de itens da questão

Parecer da CSE Acolhimento: (   ) SIM  ( X ) NÃO
Pontuação revista Pontuação Deferida: 0

Pontuação Final: 8,67

Julgamento/Motivação/Decisão

-  O  candidato  apresentou  recurso  questionando  a  solução
prática  da  questão  cuja  tarefa  era  a  troca  do  terminal  de
direção  de  uma  viatura.  O  candidato  alegou  que  não  era
necessária  a  remoção  da  roda  para  a  execução  da  tarefa,
motivo pelo qual perdeu 3 pontos na prova.

-  Retirar  a  roda  para  a  realização  da  tarefa  requerida  é
necessário  para  a  segurança  da  operação,  pois  facilita  a
visualização  do  trabalho,  o  acesso  ao  local  do  trabalho
principal  e  permite  a  utilização  das  ferramentas  mais
adequadas sem prejudicar ou danificar outros componentes da
viatura.  Ressalte-se  que  foi  disponibilizada,  a  todos  os
candidatos, uma chave de roda dentre o ferramental necessário
para a execução da tarefa. Recurso indeferido.

Curitiba, 12 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial

	COMANDO MILITAR DO SUL